
Originale 
 

 

 
 

 
 

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione N° 16 del 11/03/2024  
 
 

 
 

OGGETTO: 

ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI STRAORDINARI PER INTERVENTI E 

INIZIATIVE VARIE SUL TERRITORIO E VARIAZIONI DI CASSA E 
COMPENSATIVE TRA CAPITOLI SPESA APPARTENENTI ALLO STESSO 
MACRO-AGGREGATO (ART. 175, COMMA 5-BIS, LETT. D) E (ART. 175, 

COMMA 5-QUATER, LETT. A), D.LGS. N. 267/000  

 
 
 

L'anno duemilaventiquattro, il giorno undici del mese di Marzo alle ore 18:30, in 
Breno (BS), previa notifica degli inviti personali e con l’osservanza di tutte le formalità 

prescritte dallo Statuto e dalle vigenti leggi vennero oggi convocati a seduta i 
componenti del Consiglio di Amministrazione del Consorzio dei Comuni BIM di Valle 
Camonica: 

 

 

All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Funzione P A 

BONOMELLI ALESSANDRO Presidente X  

BOTTANELLI IDA Consigliere X  

LONGHI DANIELA Consigliere X  

 
ne risultano presenti n. 3 e assenti n. 0 

 
 

Partecipa all’adunanza il Segretario Dott. Bernardi Marino, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti Il 
Presidente Alessandro Bonomelli assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

OGGETTO: 

ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI STRAORDINARI PER INTERVENTI E 
INIZIATIVE VARIE SUL TERRITORIO E VARIAZIONI DI CASSA E 

COMPENSATIVE TRA CAPITOLI SPESA APPARTENENTI ALLO STESSO 
MACRO-AGGREGATO (ART. 175, COMMA 5-BIS, LETT. D) E (ART. 175, 

COMMA 5-QUATER, LETT. A), D.LGS. N. 267/000  
 
  __________________________________________________________ 

  Su proposta del Presidente 
 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 
PREMESSO CHE: 

- con deliberazione assembleare n. 18 in data 27.12.2023, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 2024/2026; 

- con deliberazione assembleare n. 19 in data 19.12.2022 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2024/2026; 

- con Decreto del Presidente n. 1/2024 in data 08.01.2024 prot. 202, sono stati 
individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2024; 

- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 in data 08.01.2024 è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 
- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 

30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 
approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi tra la 
Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

 
VISTE le seguenti richieste di contributo pervenute al protocollo della Comunità 

Montana di Valle Camonica e del Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica: 
 

PROT. ENTE DATA MITTENTE OGGETTO DELLA RICHIESTA

1493 CMVC 05/02/2024

Azienda Socio Sanitaria 

Territoriale della Valle 

Camonica

 contributo per adeguamento dotazioni 

reparti ospedalieri  

1127 CMVC 29/01/2024 Comune di Cerveno
 contributo straordinario per decennale 

manifestazione Santa Crus 

1281 CMVC 30/01/2024

Associazione Nazionale 

Alpini sezionde Valle 

Camonica

 Contributo per attività e cerimonie 2024 

901 CMVC 22/01/2024 Comune di Cedegolo
 Contributo urgente per sistemazione 

idraulica parte torrente Ombro 

1564 CMVC 27/12/2023 Comune di Braone

 Contributo per ristoro danni derivanti da 

eventi meteorologici verificatisi nella 

terza decade di luglio 2022 

255 BIM 23/02/2024 Comune di Losine
 Contributo per intervento straordinario 

eseguito su territorio comunale 

13303 CMVC 20/12/2022 Comune di Pian Camuno
 Contributo per progettazione esecutiva 

Auditorium della Musica  

2456 CMVC 26/02/2024 Comune di Piancogno
 Contributo straordinario per eventi 

calamitosi 

2407 CMVC 26/02/2024
Parrocchia dei Santi 

Giuseppe e Gregorio Magno

 Contributo per riqualificazione impianti 

sportivi presso l'oratorio  



 
RITENUTO quindi di procedere all’assegnazione dei contributi sopra citati; 
 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dagli aventi 
titolo ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 - comma 1 - del D.lgs. 267/2000; 

 
RICHIAMATO l’articolo 175, comma 5-bis, lett. d) del d.Lgs. n. 267/2000, il quale 
prevede che la Giunta comunale, con propria deliberazione, può apportare variazioni 

delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater di competenza dei 
responsabili di servizio, garantendo che il fondo di cassa alla fine dell’esercizio sia non 

negativo;  
 

RICHIAMATO l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000 e in particolare il comma 5-quater, lett. 

a), il quale attribuisce al responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al 

responsabile finanziario, la competenza ad apportare “le variazioni compensative del 

piano esecutivo di gestione, fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i 

capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli 

appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli 

investimenti, e ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della 

Giunta”; 

 
 

AD unanimità di voti, espressi nelle forme di legge: 
 
 

 
DELIBERA 

 
 

1) Di assegnare sulla base della documentazione agli atti e per quanto citato in 

premessa i seguenti contributi straordinari precisando che le spese trovano 
come di seguito copertura sul Bilancio di Previsione  2024/2026: 

 
MITTENTE OGGETTO DELLA RICHIESTA  IMPORTO  importo in lettere anno CAP ART CODIFICA

Azienda Socio Sanitaria 

Territoriale della Valle 

Camonica

 contributo per adeguamento dotazioni 

reparti ospedalieri  
 €   50.000,00 cinquantamila/00 2024 2176 0 01.11-2.03.01.02.003

Comune di Cerveno
 contributo straordinario per decennale 

manifestazione Santa Crus 
 €   20.000,00 ventimila/00 2024 1310 2 01.11-1.04.01.02.003

Associazione Nazionale 

Alpini sezionde Valle 

Camonica

 Contributo per attività e cerimonie 2024  €   20.000,00 ventimila/00 2024 1010 1 01.01-1.04.03.99.999

Comune di Cedegolo
 Contributo urgente per sistemazione 

idraulica parte torrente Ombro 
 €   50.000,00 cinquantamila/00 2024 2176 0 01.11-2.03.01.02.003

Comune di Braone

 Contributo per ristoro danni derivanti da 

eventi meteorologici verificatisi nella 

terza decade di luglio 2022 

 €   20.000,00 ventimila/00 2024 1010 2 01.01-1.04.01.02.003

Comune di Losine
 Contributo per intervento straordinario 

eseguito su territorio comunale 
 €   65.000,00 sessantacinquemila/00 2024 2176 0 01.11-2.03.01.02.003

Comune di Pian Camuno
 Contributo per progettazione esecutiva 

Auditorium della Musica  
 €   50.000,00 cinquantamila/00 2024 2176 0 01.11-2.03.01.02.003

Comune di Piancogno
 Contributo straordinario per eventi 

calamitosi 
 €   10.000,00 diecimila/00 2024 2176 0 01.11-2.03.01.02.003

Parrocchia dei Santi 

Giuseppe e Gregorio Magno

 Contributo per riqualificazione impianti 

sportivi presso l'oratorio 
 €   10.000,00 diecimila/00 2024 2176 2 01.11-2.03.04.01.001

 
 

2) di demandare al competente Responsabile di Servizio l’espletamento del 
presente atto, ivi compresa la liquidazione delle somme ai beneficiari; 

 



3) di apportare, ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lett. d), del d.Lgs. n. 
267/2000 e per le motivazioni esposte in premessa, le variazioni alle dotazioni 
di cassa del primo esercizio di riferimento del bilancio di previsione 

analiticamente riportate nell’allegato prospetto; 
 

4) di procedere, per le motivazioni esposte in premessa ed ai sensi dell’articolo 
175, comma 5-quater, lett. a), del d.Lgs. n. 267/2000, ad apportare le 
variazioni compensative al Piano esecutivo di gestione riportate nell’allegato 

prospetto; 
 

5) di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 gg. 
dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo 

dello stato entro 120 gg.; 
 

6) di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134.4. del D.lgs. 267/2000. 

 

 
 

 
*** 

 
 

 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente 
 

 
 

IL PRESIDENTE  

  Alessandro Bonomelli  

IL SEGRETARIO 

  Dott. Bernardi Marino  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


